Дело № 5-95-392/2021
91MS0095-01-2021-000779-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 августа 2021 года								                     г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
при секретаре  - Чернышевой А.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Османова Петра Викторовича,
защитника – адвоката Петровой И.А.,
потерпевшей – ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении
 Османова Петра Викторовича, АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ
у с т а н о в и л:

17 августа 2021 года, в 12 часов 00 минут, Османов П.В., находясь в подземном переходе в районе остановки общественного транспорта «Спартак», в г. Ялта, по ул. Пушкинская, в ходе возникшего конфликта с ФИО, причинил последней иные насильственные действия, а именно нанес  удар кулаком в нижнюю область лица (челюсть), от чего ФИО испытала физическую боль. Своими действиями Османов П.В. причинил ФИО  телесные  повреждения, а именно: ушиб мягких тканей затылочной области головы в виде припухлости, кровоподтек нижней челюсти, который согласно заключения эксперта №784 от 18 августа 2021 года, относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Османов П.В. вину не признал и пояснил, что 17 августа 2021 года около 12 часов он вместе с супругой ФИО находился в подземном переходе на остановке «Спартак» в г. Ялте, где у них произошел конфликт с ФИО, в ходе которого последняя укусила за руку его жену, а она в ответ нанесла ей удары по голове, при этом он пытался их разнять, и никаких повреждений ФИО. не наносил.
Защитник – адвокат Петрова И.А. полагала, что вина Османова П.В. в причинении  насильственных действий ФИО не доказана, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению.
 Потерпевшая ФИО в суде пояснила, что 17 августа 2021 года, в 12 часов 00 минут, она находясь в подземном переходе в районе остановки  общественного транспорта «Спартак», в г. Ялта, по ул. Пушкинская, где у нее произошел сначала  словестный конфликт с ФИО и ее мужем, в ходе которого Османов П.В.  нанес ей 1 удар кулаком в нижнюю часть челюсти, от чего она испытала сильную физическую боль.
Из пояснений свидетеля ФИО, данных в суде следует, что она была очевидцем конфликта между ФИО, Османовым П.В.  и ФИО, в ходе которого Османов П.В. выражался нецензурной бранью, угрожал физической расправой ФИО, а также Османов П.В. замахнулся и ударил кулаком ФИО, однако куда пришелся удар не видела, так как была за спиной.
Свидетель ФИО в суде показал, что также был очевидцем конфликта  между ФИО, Османовым П.В.  и ФИО, в ходе которого ФИО нанесла ФИО удары руками, при этом Османов П.В. пытался их разнять. Никаких ударов Османов П.В.  ФИО не наносил, при этом пояснил, что находился на ступеньках, с другой стороны перехода и видел Османова П.В. со спины.
Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую и свидетелей, исследовав представленные материалы дела, мировой  судья приходит к убеждению, что вина ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии РК №434081 от 27.08.2021 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); заявлением ФИО от 17.08.2021 года о принятии мер к Оглы Петру (Османов), причинившему ему телесные повреждения 17.08.2021 года в районе подземного перехода на остановке «Спартак» (л.д. 3), письменными объяснениями ФИО, в которых последняя указала, как и при каких обстоятельствах Османов П.В. причинила ей телесные повреждения (л.д. 4), письменными объяснениями Османова П.В., согласно которым последний указал, что в ходе конфликта с ФИО его жена ФИО нанесла несколько ударов по голове последней, после чего он  кинулся их разнимать, при этом никаких ударов не наносил (л.д. 5-6), письменными объяснениями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО (л.д. 7-9), копией письменных объяснений Оглы Л.П. (л.д. 10), рапортом сотрудника полиции от 27.08.2021 года (л.д. 14), видеозаписью административного правонарушения, из которой усматривается, как Османов П.В., в ходе словестного конфликта с ФИО, нанес последней удар в область нижней части головы (л.д. 15), заключением эксперта  №784 от 18.08.2021 года, согласно которому у ФИО имелось в том числе телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей затылочной области головы в виде припухлости, кровоподтека нижней челюсти, которые согласно заключения эксперта №784 от 18 августа 2021 года, относится к повреждениям, не причинившим вред здоровью (л.д. 12-13). Заключение основано на медицинской документации, результатах осмотра потерпевшей, а локализация и давность причинения телесных повреждений соответствуют ее объяснениям, в связи с чем, мировой судья признает его допустимым доказательством, поскольку он составлен правомочным лицом - врачом судебно-медицинским экспертом и соответствует требованиям ст. 26.4 КоАП РФ.
Показания потерпевшей в суде, согласуются с заключением эксперта № 784 от 18.08.2021 года, согласно которому у ФИО  обнаружено повреждение в виде кровоподтека нижней челюсти.
Кроме того, указанные в показаниях потерпевшей, способ, локализация и последовательность нанесения ей повреждений не противоречит выводам судебно-медицинской экспертизы, так как соответствует локализации и количеству повреждений.
Анализируя показания потерпевшей, мировой судья принимает их во внимание и считает достоверными, поскольку они являются последовательными, логичными, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые в своей совокупности не содержат противоречий, согласуются между собой, дополняют и подтверждают друг друга и не опровергнуты какими-либо бесспорными доказательствами. Каких-либо оснований не доверять этим показаниям у мирового судьи  не имеется.
Потерпевшая, как при даче первоначальных объяснений в ходе проведения проверки, так и в судебном заседании суть показаний не меняла, относительно главных, существенных обстоятельств дела – времени, места совершения правонарушения, объёма и характера насилия, применённого Османовым П.В., в связи с чем, у мирового судьи отсутствуют сомнения в способности потерпевшей воспринимать очевидные для нее действия, связанные с применением к ней насильственных действий Османовым П.В..
Несмотря на наличие неприязненных отношений между Османовым П.В. и ФИО, мировой  судья не находит достаточных оснований не доверять показаниям потерпевшей в части механизма и обстоятельств причинения насильственных действий, которые подтверждаются заключением судебно-медицинской экспертизы, а также другими исследованными материалами дела, согласующимися и дополняющими друг друга.
Доводы Османова П.В. и его защитника – адвоката Петровой И.А. о том, что Османов П.В. не причинял ФИО телесные повреждения, основаны на неправильном толковании норм права, поскольку Османов П.В. произвел активные действия в отношении ФИО, причинив ей физическую боль и возникновение телесного повреждения (кровоподтека нижней челюсти), кроме того, опровергаются материалами дела, видеозаписью, из которой видно, как Османов П.В. нанес ФИО удар кулаком,  а также показаниями свидетеля Булгаковой Г.Т., предупрежденной в суде об административной ответственности по ст.  17.9 КоАП РФ, согласно которым она видела, как Османов П.В. ударил кулаком ФИО, однако куда пришелся удар, она не видела.
К показаниям свидетеля ФИО  в судебном заседании, в той части, что он был очевидцем конфликта и видел, что Османов П.В. не наносил удары ФИО, мировой  судья относится критически и считает их недостоверными, поскольку свидетель является другом Османова П.В., и эти его показания даны, с целью помочь ему избежать административной ответственности. Более того, свидетель находился на расстоянии от конфликта и видел Османова П.В. со спины.  В связи с чем, мировой судья показания данного свидетелей в суде в этой части отвергает.
Не признание Османовым П.В. своей вины, мировой судья расценивает как способ уклониться от ответственности.
С учетом изложенного, доказательства, собранные по делу, мировой судья оценивает как допустимые, так как они собраны с соблюдением норм КоАП РФ и достоверные, так они согласуются между собой и последовательно дополняют друг друга. Совокупность этих доказательств признается достаточной для рассмотрения дела.
          Действия Османова П.В. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  При назначении наказания мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство –наличие на иждивении 3 малолетних детей, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
  С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Османову П.В. наказание в виде административного ареста.
Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Исключительные обстоятельства, свидетельствующие о наличии по настоящему делу предусмотренных статьей 2.9 КоАП РФ признаков малозначительности совершенного административного правонарушения, не установлены.
  Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Османова Петра Викторовича, ДАТА  рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление в части назначенного наказания подлежит немедленному исполнению.
 Исполнение постановления возложить на органы внутренних дел.
 Срок наказания Османову Петру Викторовичу, 19 декабря 1983 года рождения исчислять с момента фактического помещения в специальный приемник для содержания лиц, арестованных в административном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                              Ю.Н. Казаченко